III. LOS SUPUESTOS DE HECHO Y SU REGULACIÓN JURÍDICA

1. *Herejía*

Tanto la legislación canónica¹⁸ como la ordinaria dispusieron que el hereje y sus descendientes se convertían en infames y ya no eran dignos de alcanzar dignidades ni empleos públicos, y que debían perder aquellos que ya disfrutaban.¹⁹

¹⁸ X. 5. 2. 15: "Statutum felicis recordationis Innocentii et Alexandri praedecessorum nostrorum, ne videlicet haeretici, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad aliquod beneficium ecclesiasticum seu publicum officium admitantur, quod si secus actum fuerit, sit irritum et inane, primum et secundum gradum per paternam lineam comprehendere declaramus; per maternam vero ad primum duntaxat volumus hoc extendi. Hoc sane de filiis et nepotibus haeticorum credentium et aliorum huiusmodi, qui tales esse vel tales etiam decessisse probantur, intelligendum esse videtur, non autem illorum, quos emendatos esse constiterit et reincorporatos ecclesiae unitati, et pro culpa huiusmodi ad mandatum ecclesiae poenitentiam recepisse, quam ipsi vel iam perfecerunt, vel humiliter prosecutioni eius insistunt, vel parati fuerint ad recipiendam eandem."

¹⁹ *Partidas*, 7. 26. 4: "Dignidad, nin officio publico non deve aver el que fuere juzgado por hereje. E por ende non puede ser Papa, nin Cardenal nin Patriarcha, nin Arçobispo, nin Obispo, nin puede aver ninguna de las honrras, e dignidades que pertenecen a la santa Eglefia. Otrosi dezimos, que el que atal fuesse non puede ser Emperador, nin Rey, nin Duque, nin Conde: nin deve aver ningun oficio, nin logar honrrado de aquellos que pertenecen a señorío seglar. E aun dezimos que si fuere provado contra alguno que es hereje, que deve perder por ende la dignidad que ante avia e demas es defendido por las leyes antiguas que non pueda fazer testamento. Fueras ende si quisiere dexar sus bienes a sus hijos Catholicos. Otrosi dezimos que no le puede ser dexada manda en testamento de otro, nin ser establecido por heredero en testamento de otro ome. E aun dezimos que non deve valer su testamento, nin donacion, nin vendida que le fuesse fecha, nin la que el fiziesse a otro de lo suyo, del día que fuesse juzgado por hereje en adelante."

Lo mismo establecieron las Instrucciones del Santo Oficio, haciéndose eco de forma pormenorizada —ya que en ellas figura un amplia lista de cargos públicos y profesiones que hoy llamaríamos liberales, a las que los infames no podían acceder en modo alguno— de lo que en tal sentido ya establecían la leyes ordinarias,²⁰ que fueron ampliamente comentadas por los autores.²¹